
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   338   del  12.06.2020. 
 

OGGETTO: Corso aggiornamento formazione lavoratori sul coronavirus.- 

 
 

 
 L’anno duemilaventi, il giorno dodici (12) del mese di giugno (06) in Pescara, il 

Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 

febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario 

verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, 

ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

che a seguito dell’insorgenza della nuova epidemia di coronavirus e della sua rapida 

diffusione nel nostro Paese, con la dichiarazione dello stato di emergenza fino al 31 luglio 

2020, sono state adottate una serie di misure a livello nazionale e regionale dirette a 

prevenirne ed arginarne l’espansione; 

che per fronteggiare gli effetti dell’emergenza dovuta alla diffusione dell’infezione 

COVID-19, per rendere ancora più sicura la presenza sul posto di lavoro, su proposta del 

delegato dott. Andrea Marrone (art. 16 del D.L. 81/2001) della Soc. Training e Consulting, 

giusta delibera di nomina n. 128 del 30.03.2020, si sta provvedendo alla formazione di tutti i 

dipendenti, nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs n. 81/2001, con il corso “Coronavirus. 

Versione   1 – (2 ore). Le procedure anti-contagio, la sanificazione degli ambienti di lavoro e 

il corretto uso dei DPI” per il costo di € 20,00 oltre IVA per singolo lavoratore, 

completamente fruibile in modalità e-learning, offerta della Soc. Training & Consulting 

datata 25.05.2020, protocollo consortile n. 3963 dell’8.06.2020, allegata al presente atto; 

Ritenuto provvedere urgentemente in quanto il datore di lavoro, in relazione 

all’emergenza COVID-19, ha l’obbligo fi formare i propri lavoratori relativamente ai rischi 

di esposizione riconducibili al nuovo virus; 



Richiamata la delibera commissariale n. 200 adottata in data 15.04.2020 con la quale è 

stata impegnata la somma di € 15.000,00 sul Cap. 67 denominato “Poste correttive delle 

entrate” del bilancio di previsione 2020 da mettere a disposizione del dott. Marrone che 

potrà essere richiesta e rendicontata, per l'attuazione al meglio delle funzioni delegate che 

dovranno essere esercitate in perfetta aderenza e osservanza al modello di organizzazione 

di cui all’Art. 30 c. 4) del D. Lgs. 81/08, e comunque sotto la vigilanza del datore di 

lavoro delegante (art. 16 c. 3), compatibilmente con le esigenze operative poste a base della 

delega; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di autorizzare la Società Training & Consulting Scs alla formazione di tutti i dipendenti, 

nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs n. 81/2001, con il corso “Coronavirus. Versione   1 – (2 

ore). Le procedure anti-contagio, la sanificazione degli ambienti di lavoro e il corretto uso 

dei DPI” per il costo di € 20,00 oltre IVA per singolo lavoratore, completamente fruibile 

in modalità e-learning, offerta della Soc. Training & Consulting datata 25.05.2020, 

protocollo consortile n. 3963 dell’8.06.2020, allegata al presente atto, per un totale di € 

1.952,00 comprensivo di IVA per n.80 lavoratori – CIG Z462D48C56;  

3) di dare atto che la copertura è assicurata dalla delibera commissariale n. 200 del 

15.04.2020 sul Cap. 67 del bilancio di previsione 2020;  

4) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell’importo derivante dai 

costi della formazione a presentazione dei documenti di pagamento, vistati dagli uffici 

competenti. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

                                  Sig.ra Maria Simone Dott. Paolo Costanzi 

 

  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore             13,00       del giorno           12.06.2020         alle ore        13,30    

del giorno 17.06.2020    

Chieti, lì 17.06.2020          Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 Sig.ra Maria Simone 

 
 


